senvolvimento - BID, destinada a financiar o Programa de Reforma e Proteção Social.......................... 28698 

N2 54, de 1999, que autoriza o Estado de Roraima a contratar operação de crédito externo, 
com aval da União, no valor de US$26,OOO,OOO.OO (vinte e seis milhões de dólares norte-americanos), 
equivalentes a R$57.200.000,OO (cinqüenta e sete milhões e duzentos mil reais), a preços de 29 de ja­
neiro de 1999, junto à Corporación Andina de Fomento - CAF, cujos recursos serão destinados à dis-
tribuição de energia elétrica. . ............ ....... ............. .......... ........... ....... ........ ........... ......

[...]

N° 1.054, de 1999-CN (nO 1.556/99, na ori­
gem), de 26 do corrente, encaminhàndo o. Projeto 
de Lei nO 39, de 1999-CN, que abre ao Orçamento 
de Investimento para 1999, em favor do Banco do 

Brasil S.A e da Caixa Econômica Federal, crédito 
suplementar no valor total de R$373.370.723,OO 
(trezentos e setenta e três milhões, trezentos e 
setenta mil, setecentos e vinte e três reais), para 
os fins que especifica. À Comissão Mista de Pia-
nos, Orçamentos Públicos e Fiscalização. ............. 28709 

NQ 1.055, de 1999-CN (nº 1.557/99, na ori­
gem), de 26 do corrente, encaminhando o Projeto 
de Lei nO 40, de 1999-CN, que abre ao Orçamento

[...]

NII 671, de 1999, de iniciativa da Comissão 
de Assuntos Econômicos, solicitando urgência 
para o Projeto de Resolução nll 112, de 1999, 
que autoriza a República Federativa do Brasil a 
contratar operação de crédito extemo no valor 
equivalente a até US$62,500,000.00 (Sessenta e 
dois milhões e quinhentos mil dólares nor­
te-americanos), de principal, junto ao Banco Inte­
ramericano de Desenvolvimento - BID, para fi­
nanciamento parcial do Programa de Preserva­
ção do Patrimônio Histórico Urbano - Monumen-
ta. Será votado após a Ordem do Dia .................

[...]

(apresentado pela Comissão de Assuntos Eco­
nômicos como conclusão de seu Parecer n2 839, 
de 1999, Relator: Senador Gilberto Mestrinho), 
que autoriza o Govemo do Estado de Roraima a 
contratar operação de crédito extemo, com aval 
da União, no valor de US$ 26,000,000.00 (vinte e 
seis milhões de dólares), equivalentes a 
R$57.200.000,00 (cinqüenta e sete milhões e du­
zentos mil reais), a preços de 29 de janeiro de 
1999, junto à Corporación Andina de Fomento -
CAF, cujos recursos serão destinados à distribui­
ção de energia elétrica. Aprovado, sendo rejeita­

[...]

Projeto de Resolução n2 109, de 1999 

(apresentado pela Comissão de Assuntos Eco­
nômicos como conclusão de seu Parecer nll 848, 
de 1999, Relator: Senador Luiz Otávio), que au­
toriza a contratação de operação de crédito ex­
temo, no valor equivalente a até 
US$2,200,000,000.00 (dois bilhões e duzentos 
milhões de dólares norte-americanos), de princi­
pal, entre a República Federativa do Brasil e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID, destinada a financiar o Programa de Refor­
ma e Proteção Social, no âmbito do Programa de 
Apoio Financeiro Internacional do Brasil.

[...]

não desembolsado, contada a partir de sessenta dias 
da assinatura do contrato; 

VI - comissão especial: limitada a até 
US$22,OOO,OOO.00 (vinte e dois milhões de dólares 
norte-americanos); 

VII - desembolso de recursos: em três tranches 
nos valores de US$ 1,100,000,000.00 (um bilhão e 
cem milhões de dólares norte-americanos), US$ 
660,000,000.00 (seiscentos e sessenta milhões de 
dólares norte-americanos) e US$ 440,000,000.00 

(quatrocentos e quarenta milhões de dólares nor­
te-americanos); 

VIII - prazo para desembolso: dezesseis meses, 
contado a partir da data de assinatura do contrato. 

Art.-311 Deve ser encaminhada trimestralmente à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e à Comissão 
de Assuntos Econômicos do Senado Federal, previa­